[image: C:\Users\GabinetePmm\Downloads\NOVO BRASÃO DE MOMBAÇA (1) (1).png]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
2º PERIODO LEGISLATIVO DE 2021

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um às 16h00 em sua Sede situada na Travessa Dr. Ariosvaldo Costa, nesta cidade, a CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA sob a Presidência e Vereador Constantino Pereira Mendes Júnior, Vice-Presidente Francisco Robson Marques de Araújo, 1ª Secretária Claudênia do Nascimento Sousa Cavalcante e 2ª Secretário Francisco Antonio de Araújo, e demais Vereadores presentes: Antônio Carlos Araújo Sousa, Wanderley Cavalcante Pinheiro, Antônio Lucas Moreira Siqueira, Francisco Valduir da Mota Pádua, Francisco Valério de Freitas, Larissa Moreno Teixeira, José Cláudio Benevides Vieira Júnior, Luis Humberto Teixeira Vieira Filho e Josielma Pinheiro Fernandes de Araújo. O Sr. Presidente Constantino Pereira Mendes Júnior deu boas vindas a todos, declarou aberta a 4ª Sessão Ordinária do 2° Período Legislativo de 2021 e em seguida solicitou que o Vereador Wando Jota fizesse a invocação a Deus, em seguida convidou a 1ª Secretária Claudenia Cavalcante para ler as correspondência do dia.

→OFÍCIOS RECEBIDOS – Ofício nº 214/2021 – da Prefeitura Municipal de Mombaça – Leis Ordinárias de N° 1.034/2021, N° 1.035/2021 e N° 1.036/2021.

→OFÍCIOS EXPEDIDOS – Ofício nº 135/2021 – à Prefeitura Municipal de Mombaça – Encaminhando Requerimentos Aprovados, da sessão realizada dia 18/08/2021; Ofício nº 136/2021 – à Prefeitura Municipal de Mombaça – Encaminhando Autógrafos de Leis, da sessão realizada dia 18/08/2021. Ofício nº 137/2021 – à Prefeitura Municipal de Mombaça – Encaminhando Projeto de Indicação aprovado em sessão realizada dia 18/08/2021;

PROJETOS EM PAUTA:
→PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 17/2021 – “INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNCIPIO DE MOMBAÇA OS JOGOS MUNICIPAIS DA TERCEIRA IDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REQUERIMENTOS RECEBIDOS:
→Requerimento nº 237/2021 – de autoria do vereador DUDU ELEUTÉRIO – Requer ao Poder Executivo junto à secretaria de infraestrutura a construção de uma Passagem Molhada no Riacho entre os Sítios Tamanduá e Capivara. →Requerimento nº 238/2021 – de autoria do vereador JUNIOR PADEIRO – Requer ao Poder Executivo providenciar a construção do SANEAMENTO BÁSICO com Estação de Tratamento de Esgoto na sede do Distrito de Boa Vista, servindo assim como modelo para outras localidades. →Requerimento nº 239/2021 – de autoria do vereador CAXIADO – Requer ao Poder Executivo a construção de uma Passagem Molhada no Sítio Caldeirão que liga ao Sítio Piçarreira. →Requerimento nº 240/2021 – de autoria do vereador CAXIADO – Requer ao Poder Executivo seja realizado calçamento onde tem como inicio á Rua J. P. Lopes, mais precisamente na lateral esquerda á estrada que liga Mombaça a Tauá até a Escola Plácido Aderaldo Castelo no Bairro Iracema. →Requerimento nº 241/2021 – de autoria do vereador CHICO ANTONIO – Requer ao Poder Executivo junto a Secretaria de Educação que ao voltar ás aulas presenciais possa disponibilizar um transporte para locomover os estudantes de faculdade até a cidade de Iguatu. →Requerimento nº 242/2021 – de autoria do vereador CHICO ANTONIO – Requer ao Poder Executivo que possa realizar a reconstrução da estrada que liga os Sítios Baixa Verde ao Sítio Serrote Preto.

ORDEM DO DIA – O presidente facultou a palavra aos nobres vereadores. Usou a tribuna o vereador Robson Marques - saudou a todos os presentes, iniciou se solidarizando com todas as famílias que tiveram vitimas da COVID 19, parabenizou o Prefeito Orlando Filho e ao secretario Jean Faustino e ao Presidente desta Casa pelo evento feito na Fazenda Liberdade de grande importância, pois em nosso município o que mais se tem é agricultores e produtores de leite. Fez um pedido verbal de duas passagens molhadas no Distrito de Carnaúba sendo uma no Sitio Mamoeiro ao Sítio Ferreira, e outra no Açudinho dos Marques aos Paus Branco. Finalizou agradecendo a oportunidade de ali estar e pediu a proteção de Deus a todos. Usou a tribuna a vereadora Josielma Pinheiro - saudou a todos os presentes, iniciou se solidarizando com as famílias enlutadas aqui em nosso município. Parabenizou o secretario Jean Faustino pelo grande evento na Fazenda Liberdade, trazendo conhecimento, aprendizagem para os produtores leiteiros, falou também sobre a feira de agricultura familiar realizado de 15 em 15 dias, realizado na Praça da Matriz, tudo orgânico, sem agrotóxico, pediu que todos possam comprar e ajudar os produtores de nosso município. Que foi aplicado a 2ª dose da vacina nos profissionais da educação, pois estão estudando a volta às aulas no sistema hibrido, intercalando os alunos em aulas presenciais, que foi realizado reunião com todos os diretores das escolas juntamente com a secretaria de saúde e desejou que seja um retorno bem tranqüilo. E que no Hospital de Mombaça já está fazendo as consultas pré-cirurgias para a realização da mesma, onde se encontra dois cirurgiões o Dr. Rodrigo e Dr. Waldebergue, também Dr. Francisco que sempre vem para realização das pequenas cirurgias. Conferencia da Assistência Social onde foi ontem no Divino Salvador onde ela e os vereadores, Lucas Almeida e Chico Antônio se encontravam no local, com o Tema “Assistência Social Direito do Povo e Dever do Estado”, dando suporte aqueles que mais precisam. Que o Prefeito Orlando Filho se encontra em Brasília buscando melhorias para o nosso Município. Finalizou agradecendo a todos e pedindo um bom final de semana a todos nós. Usou a tribuna o vereador Eldo Justino - saudou a todos os presentes, iniciou pedindo proteção a Deus que o mesmo não fez requerimento nesta sessão mais que alguns que fez principalmente os de troca de lâmpadas no Sítio Cajazeira dos Ivos e Chapada onde estes locais se encontram sem nenhuma lâmpada, pois se encontra as escuras. Finalizou agradecendo a todos. Usou a tribuna o vereador Beto Vieira - saudou a todos os presentes, iniciou dizendo que é favorável a todos os requerimentos. Aproveitou a oportunidade para pedir desculpas ao Presidente Junior Padeiro por não ter comparecido ao Evento que fez em seu terreno, evento este de muita valia para os produtores de leite, também parabenizou ao Secretario Jean Faustino. Falou também a respeito das Comendas “Medalha Maria Pereira”, onde se homenageia pessoas importantes aqui em Mombaça, iniciando em 2013 tendo com autor o Borel Alencar, homenageando pessoas em vida e citou os nomes daqueles que serão homenageados. Falou da expectativa que estar da ida do nosso Prefeito Orlando Filho que está em Brasília atrás de recursos para o nosso município. Finalizou agradecendo a oportunidade, e citou a presença do secretario Natanael Marques. Usou a tribuna o vereador Chico Antônio - saudou a todos os presentes, iniciou dizendo que é favorável a todos os requerimentos e falou do que requerimento que fez e sua importância para cada localidade. Aproveitou a oportunidade para pedir desculpas ao Presidente Junior Padeiro por não ter comparecido ao Evento que fez em seu terreno. Parabenizou também a Fatinha da Assistência Social pela Conferencia Municipal de Assistência Social, que o mesmo compareceu e viu todo esforço de cada um delas, a procura de recursos para aqueles mais carentes. Finalizou agradecendo.
O presidente Constantino Pereira Mendes Junior agradeceu a presença de todos que participaram Evento “O Dia do Campo”, na Fazenda Liberdade, evento este promovido pelo Município de Mombaça que foi de grande valia, pois trousse vários benefícios para os produtores de leite, parabenizou a toda equipe que muito se empenharam, a todos os presidentes das associações que lá estiveram. Em especial agradeceu aos servidores da Câmara e ao Secretário do Município Leandro Evangelista que participou de toda trabalho na estruturação do evento, também agradeceu a Sra. Rosa Cristina (sua esposa) e seus filhos (Samuel e Gabriel e toda sua família), pelo esforço e dedicação.
Usou a tribuna a vereadora Claudenia Cavalcante - saudou a todos os presentes, iniciou falando do Evento que houve na fazenda do Junior Padeiro “O dia de Campo”, pela atenção do Junior Padeiro e sua esposa Rosa Cristina e toda sua família, que foi um evento grandioso, parabenizou ao Prefeito Orlando Filho ao secretario Jean Faustino por todo o esforço que fez para que este evento acontecesse de grande importância para os agricultores, capacitando e levando os agricultores ao incentivo de produção de leite, que já esta sendo visto os frutos desta semente plantada. Pediu na oportunidade aos vereadores Junior Padeiro de n° 238/2021, também ao requerimento do Chico Antônio de n° 241/2021. O presidente da casa agradeceu pela associação da vereadora a seu requerimento nesta estação de tratamento de água para o Distrito de Boa Vista que juntando forças iremos conseguir. Voltando a palavra a vereadora Claudenia Cavalcante ressaltou que será favorável a todos os requerimentos apresentados nesta sessão. Parabenizou ao Presidente desta Casa pelo Curso de Informática pela reativação do mesmo, e até por saber que foi implantado no ano de 2008 por seu esposo Dr. Hélio César quando era presidente desta Casa mesmo com toda dificuldade mais com apoio do Comandante Rui, parabenizou a todos os vereadores que deram continuidade para realização deste curso, porta de entrada para o mercado de trabalho e que possa se estender a mais Distritos. Parabenizou ao secretario Enio e toda secretaria de educação por toda luta que estão travando para a volta as aulas. Também agradeceu a toda Secretaria da Saúde na pessoa da Liane Alencar por todo esforço para o melhor de nosso município trazendo mais melhorias para todos. Hoje dia internacional da igualdade feminina, por todas as vitórias que nós já tivemos. Finalizou agradecendo a todos. Usou a tribuna o vereador Caxiado - saudou a todos os presentes, iniciou se solidarizando com todas as famílias enlutadas em nosso município. Falou sobre seus requerimentos apresentados nesta sessão e sua importância, também falou do Projeto que deu entrada nesta Casa na sessão de hoje e sua importância em nosso município. Falou sobre um Projeto de Lei Complementar n° 802/2021 que esta Casa aprovou, enviado pelo Poder Executivo sobre o Meio Ambiente, e explicou sobre ela também ressaltando alguns oficio que enviou ao secretario Natanael, ao Ministério Público e a SEMASE sobre algumas informações e nada foi respondido, citando em si um empreendimento que está a acontecer próximo a Escola Agrícola. O vereador Beto Vieira pediu uma parte que o mesmo esteve com o Secretario Natanael que o mesmo falou que a Licença para este empreendimento não foi dada pela SEMASE aqui do Município não e sim pela SEMASE do Estado do Ceará. Voltando a palavra ao vereador Caxiado ressaltou que não tem a placa da SEMASE no local, pois quando a mesma autoriza é colocada uma placa sendo uma irregularidade gravíssima, frisou que não é contra esta obra mais de maneira transparente, que o Rio Banabuiu já é muito contaminado, vamos juntar forças para que se possa limpar este Rio. “Parabenizou ao Prefeito Orlando Filho, ao Junior Padeiro e todos os que estavam envolvidos no evento ‘O dia do Campo”, que foi um evento de grande serventia a todos. Falou sobre a Comenda que irá para votação que é de grande importância e todos sendo pessoas muito boas. Finalizou agradecendo pela oportunidade. Usou a tribuna o vereador Wando Jota - saudou a todos os presentes citando alguns nomes, iniciou agradecendo a Deus pela oportunidade de ali estar. Que colabora com as palavras do vereador Beto Vieira em seu pronunciamento que o Prefeito Orlando Filho fez uma peregrinação em Brasília onde teve uma audiência com a Secretária do Meio Ambiente Tereza Cristina, buscando investimento para o nosso Leite e Mel. Parabenizou ao Presidente desta Casa junto ao Prefeito secretario Jean Faustino e a todos que estavam envolvidos neste evento “Dia do Campo”, que não foi mais todos que participaram gostou e achou de grande valia de aprendizagem. Também ressaltou que o Prefeito Orlando Filho ao Ministério do Desenvolvimento Regional, procurando liberação para melhorar as estradas vicinais do nosso Município, também visitou ao FNDE buscando resolver pendência dos pagamentos que o Governo Federal ainda deve das Escolas do nosso município, bem como as conclusos de algumas Escolas citando o nome delas, na Escola da Boa Vista vai ser finalizado com recursos próprio por motivo de problemas, visitou também o INCRA buscando o legado maior para os assentamentos, foi ao Ministério da Cidadania sempre buscando melhorias e solicitou um maior repasso na Assistência Social aumentando as ações para a população mais carente, falou sobre a 11ª Conferencia que houve aqui em Mombaça, buscou aquisição de cestas básicas e a construção das Casas Populares. Falou também sobre a construção do Centro de Resíduos sólidos que conversou com o secretário Natanael Marques, que com certeza virá tudo que ele solicitou, e enfatizou algumas situações existentes. O vereador Caxiado pediu uma parte para ressaltar a preocupação com esta construção que esteja de fato tudo certo, que não é contra, pois quem ganhará é o município de Mombaça é só por cuidado que fiz todas as interrogações. Voltando a palavra ao vereador Wando Jota este falou sobre as aulas que vão iniciar presencialmente com todos os cuidados necessário, que houve a capacitação dos profissionais da área da educação. Que em conversa com o ex Prefeito Ecildo Filho e o Eldes que diretor do FCE aqui em Mombaça, e que após reunião dos mesmos ficou determinado que fosse lançado o Edital para o Concurso Público do FCE, sendo 10 vagas para docente e que terá mais vagas. Finalizou agradecendo a todos.
O presidente Constantino Pereira Mendes Junior convidou a todos a se fazerem presentes, pois logo a pós a sessão ordinária terá uma sessão solene para entrega dos certificados daqueles que concluíram o Curso de Informática nesta Casa Legislativa, que serão 62 certificados com o selo do MEC.
Logo após o Presidente pediu que o vereador Beto Vieira fizesse a leitura dos requerimentos apresentados nesta sessão que concede “Medalha Maria Pereira da Silva”, homenagem que é dada em vida aos que muito fizeram e fazem pelo nosso Município.
Sendo estes:
A Mesa Diretora – “Medalha Maria Pereira da Silva” ao Sr. Pedro Ribeiro Cavalcante, “Pedro Tomé”.
A Banca de Situação - “Medalha Maria Pereira da Silva” a Sra. Diana Maria Gomes Barreto e ao Sr. Fernando Alves de Alencar, “Borel Alencar”.
A Banca de Oposição - “Medalha Maria Pereira da Silva” ao Sr. Francisco Damião Alencar e ao Sr. José Willame Barreto Alencar.

2º Expediente.
ORDEM DO DIA: Colocado em votação:
→ Medalha Maria Pereira da Silva: solicitados pela Mesa Diretora, Bancada de Situação e Bancada de Oposição, aprovados por unanimidade.
→PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 17/2021 – “INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNCIPIO DE MOMBAÇA OS JOGOS MUNICIPAIS DA TERCEIRA IDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, juntamente com seus pareceres, aprovado por unanimidade.
→Requerimentos solicitados pelos Vereadores (as): Dudu Eleutério, Junior Padeiro, Caxiado e Chico Antônio aprovados por unanimidade.
→ATA ANTERIOR que foram aprovadas por unanimidade.

O Presidente solicitou aos Vereadores (as), funcionários e todos que se fazem presentes, um minuto de silêncio pelos falecidos do nosso Município.
Nada mais havendo a tratar do que para constar lavrou-se a presente Ata que vai devidamente assinada pela Mesa Diretora e pelos Vereadores que acharem necessário.

Câmara Municipal de Mombaça, 26 de agosto de 2021.

01 – Antonio Carlos Araújo Sousa                      _________________________________________________
02 – Wanderley Cavalcante Pinheiro                  ________________________________________________

03 – Antonio Lucas Moreira Siqueira                     ________________________________________________

04 – Claudênia do Nascimento Sousa Cavalcante ____________________________________________

05 – Constantino Pereira Mendes Júnior               ________________________________________________

06 – Francisco Antonio de Araújo                          ________________________________________________

07 – Francisco Robson Marques de Araújo          ________________________________________________

08 – Francisco Valduir da Mota Pádua                  ________________________________________________

09 – Francisco Valério de Freitas                            ________________________________________________

10 – José Cláudio Benevides Vieira Júnior           ________________________________________________

11 – Josielma Pinheiro Fernandes de Araújo      ________________________________________________

12 – Luis Humberto Teixeira Vieira filho               ________________________________________________

13 – Larissa Moreno Teixeira                                ________________________________________________

RUA DR. ARIOSVALDO COSTA, S/N, BAIRRO CENTRO – MOMBAÇA/CE CEP: 63.610-000
CNPJ: 05.674.205/0001-76 – TELEFONE: (88) 3583-1504
image1.png